



Konstanty Dąbrowski  
minister finansów

# GŁOS WIELKOPOLSKI

Cena 15 gr



Rok VI ABC

Poznań, wtorek 31 października 1950 r.

Nr 300 (2039)

## SEJM rozpatruje projekt ustawy o zawodzie lekarza

WARSZAWA (PAP). Po wznowieniu posiedzenia o godz. 18 min. 45 Izba wyraziła zgodę na propozycję wicemarszałka Barcikowskiego uzupełnienia porządku dziennego nowymi czterema punktami, po czym Sejm przystąpił do obrad nad sprawozdaniem komisji zdrowia o uchwalonym przez Radę Państwa w dniu 26 października 1950 r., a przez Radę Ministrów w dniu 24 października 1950 r. projekcie ustawy o zawodzie lekarza.

Głos zabrał poseł — sprawozdawca Zajączkowski (PZPR). Mówca podkreślił, że w Polsce Ludowej nie możemy regulować spraw zawodu lekarskiego przestawiając kapitalistyczną ustawę z 1932 roku, która regulowała obowiązki lekarza pod kątem praktyki prywatnej. Nowa ustawa, referowana przez posła-sprawozdawcę, usuwa wszystkie przydatki okresu przedwzrostkowego i reguluje je zgodnie z potrzebami naszej służby zdrowia.

Posel Zajączkowski przytacza i omawia ważniejsze ustępy nowej ustawy o zawodzie lekarza oraz prosi w imieniu komisji zdrowia o uchwalenie projektu usta-

wy w brzmieniu ustalonym przez komisję.

## Poważne straty wojsk amerykańskich w Korei

MOSKWA (PAP). Jak donosi agencja TASS, dowództwo naczelne Koreańskiej Armii Ludowej donosi w dniu 28 października, że na wszystkich frontach jednostki Armii Ludowej prowadzą w dalszym ciągu zwycięskie walki z wojskami amerykańskimi i południowo-koreańskimi.

W dniu 25 października oddziały Armii Ludowej otoczyły i rozbiły batalion 6 dywizji wojsk lisymanowskich, który próbował rozpocząć natarcie w pobliżu miejscowości Bugdin.

Według niekompletnych danych w walkach tych poległo ponad 120 nieprzyjacielskich żołnierzy i oficerów, ponad 130 odniosło rany i około 130 dostało się do niewoli. Jednostki Armii Ludowej wzięły znaczną zdobycz, w tym 80 samochodów, 2 działa 105-milimetrowe, 2 działa samobieżne oraz 3 przeciwlotnicze karabiny maszynowe.

# Zmiana systemu pieniężnego umocni potęgę gospodarczą Polski Ludowej realizującej plan 6-letni

Fragmety przemówienia min. K. Dąbrowskiego na posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego w dniu 28. X. 1950 r.

### WYSOKA IZBO!

Rząd wnosi dzisiaj pod obrady Wysokiej Izby projekt ustawy o zmianie systemu pieniężnego. W związku z tym pragnę wyjaśnić motywy, jakimi kierował się rząd przy opracowaniu tego projektu, oraz zasady, na których została oparta projektowana zmiana systemu pieniężnego.

### Warunki, które dają podstawę do pomyślnego przeprowadzenia reformy walutowej

Następujące warunki określają stabilizację naszej gospodarki narodowej i dają podstawę do pomyślnego przeprowadze-

### Książeczka oszczędnościowa PKO pomocą przy wymianie pieniędzy

WARSZAWA (PAP). Przy wymianie pieniędzy została zapewniona wszystkim obywatelom ze strony aparatu bankowego sprawna i szybka obsługa.

PKO komunikuje, że dla dalszego ułatwienia wymiany można w terminie do dnia 5 listopada br. dokonywać wpłat na książeczki oszczędnościowe PKO dotychczasowymi banknotami. Przy otwarciu książeczki lub przy dokonaniu na nią wpłaty w tym terminie PKO natychmiast przeprowadza prze-rachowanie.

Przypominamy, że książeczki oszczędnościowe wystawiają, przyjmują na nie wpłaty i wypłacają z nich gotówkę, wszystkie placówki PKO, zastępstwa PKO przy powiatowych oddziałach Banku Rolnego oraz wszystkie urzędy pocztowe na terenie całego kraju. Wpłaty na książeczki oszczędnościowe mogą być dokonywane już od 50 złotych według wartości pieniądza sprzed 29 października br.

## Naród polski przygotowuje się do II Światowego Kongresu Pokoju

WARSZAWA (PAP). W całym kraju trwają intensywne przygotowania do II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju. Szeregi aktywnego ruchu pokoju zasilają coraz to nowe setki i tysiące ludzi z różnych warstw społecznych.

O zadaniach inteligencji polskiej w walce o pokój na świecie mówił rektor uniwersytetu i politechniki wrocławskiej — prof. Kulczyński na specjalnie zwołanym zebraniu profesorów i pracowników naukowych wyższych uczelni Wrocławia.

nia reformy walutowej, a mianowicie:

1. W wyniku pełnego wykonania i przekroczenia planu trzyletniego oraz pomyślnego rozpoczęcia realizacji planu sześciolletniego, wartość naszej produkcji przemysłowej wynosi w 1950 r. około 265 proc. wartości z 1946 r. W roku 1950 wartość produkcji rolnej wynosi około 203 proc. wartości tej produkcji w r. 1946.

2. Na skutek wzrostu produkcji przemysłowej i rolnej, oraz zwiększenia towarowości produkcji rolnej, obroty w handlu detalicznym w 1950 r. wynoszą w cenach porównywalnych około 275 proc. w stosunku do obrotów w 1946 r.

3. Na skutek wzrostu produkcji rolnej oraz pomyślnych zbiorów w 1949 i 1950 r. zaopatrzenie ludności w artykuły spożywcze jest zapewnione.

4. Elementy kapitalistyczne zostały wyparte z handlu hurtowego i skupu podstawowych artykułów rolnych oraz znac-

nie ograniczone w handlu detalicznym.

5. Wzrost funduszu płac zostają ściśle powiązany ze wzrostem wydajności pracy i ze wzrostem zatrudnienia, co gwarantuje wzrost masy towarowej, odpowiadający wzrostowi siły nabywczej ludności.

6. Nasz bilans płatniczy z zagranicą jest zrównoważony.

7. Stale rozwijające się stosunki gospodarcze ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej, oraz wielokrotnie okazywana nam pomoc gospodarcza przez Związek Radziecki w postaci dostaw artykułów deficytowych, oraz udzielanych kredytów, czynią gospodarkę naszą niezależną od rynków krajów kapitalistycznych, co daje nam pewność pomyślnego wykonania planów gospodarczych pomimo bezprawnego łamania zawartych z nimi poprzednio umów.

8. Pełną gwarancję stabilizacji nowej waluty daje nam stale narastający potencjał pro-

## Wspaniałe osiągnięcia robotników budowlanych w Cynie Październikowym

WARSZAWA (PAP). W całym kraju na wszystkich budowach wręczyła praca tysięcy robotników, budowniczych nowej, piękniejszej Polski, którzy w Cynie Październikowym oddają codziennie masom pracującym nowe bloki mieszkalne, budynki gospodarcze, szkoły, domy kultury i świetlice.

Miliony cegieł ponad plan dają w całym kraju cegielnię. Robotnicy przemysłu budowlanego włączają się w ten sposób w szereg przodujących budowniczych nowej epoki.

Wspaniałe sukcesy uzyskują robotnicy budowlani Szczecina, na których czoło wybijają się zespoły PPB. Szczególnie dwie młodzieżowe grupy monterów Antoniego Rogowskiego i Tadeusza Galiszewskiego.

Dzielni budowniczowie Warszawy wygospodarują w Cynie Październikowym setki milionów złotych. M. in. załoga przedsiębiorstwa instalacji elektrycznych przez podniesienie o 20 proc. rocznego planu produkcyjnego i oszczędne gospodaro-

wanie materiałami przyniesie krajowi 142 mil. zł.

### MŁODZIEŻOWE BRYGADY HUTNICZE REALIZUJĄ ZOBOWIĄZANIA PODJĘTE DLA UCZCZENIA 33 ROCZNY REWOLUCJI PAŹDZIERNIKO- WEJ

Młodzież ZMP-owska, zatrudniona w hutach śląskich z twórczym entuzjazmem realizuje zobowiązania produkcyjne podjęte dla uczczenia 33 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej.

Ze śląskich zakładów pracy napływają masowe meldunki, w których młodzież z dumą donosi o poważnych sukcesach przekroczenia i przedterminowego wykonania podjętych zobowiązań produkcyjnych.

Między innymi świetnymi wynikami w zwiększeniu wydajności pracy szczycą się brygady młodzieżowe huty „Batory” przekraczające poważnie podjęte zobowiązania.

Na czoło przodujących zespołów młodzieżowych huty „Batory” wysunęła się ZMP-owska brygada Rudolfa Widery realizująca swoje zobowiązanie z nadwyżką 30 proc.

„Wszyscy członkowie mojej brygady są ZMP-owcami — mówi Rudolf Widery, brygadzi- sta zespołu — rozumieją oni dobrze, że poprzez zwiększenie wydajności pracy przyspieszamy budowę socjalizmu w Polsce. Swoje sukcesy zawdzięczamy przede wszystkim dobrej organizacji pracy i racjonalnemu wykorzystaniu czasu”.

W hucie „Pokój” zespół Jerzego Piontka dla uczczenia 33 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej przekracza swoje zadanie produkcyjne o 45 proc.

Poważnie wpływają na zwiększenie wydajności pracy młodzieżowych zespołów specjalne grupy usuwające wszelkie ewentualne przeszkody natury technicznej.

dukcyjny, na skutek dokonywanych nowych inwestycji, zdolny do stałego podnoszenia produkcji masy towarów, będących w dyspozycji państwa, które jest w stanie zabezpieczyć zbyt tych towarów po cenach stałych.

9. Skuteczność reformy walutowej zapewnią również fakt,

(Ciąg dalszy na str. 4)

## Ks. biskup Nowicki popiera żądania społeczeństwa aby Episkopat wprowadził stałą administrację kościelną na Ziemiach Zachodnich

Spółeczeństwo katolickie w kraju, szczególnie zaś na Ziemiach Zachodnich z wielką ulgą przyjęło wiadomość o liście Rządu R. P. w sprawie zniesienia tymczasowości administracji kościelnej na Ziemiach Odzyskanych, skierowanym do Episkopatu polskiego. Na zgromadzeniach publicznych i w wielu wypowiedziach katolicy polscy dali wyraz pełnej solidarności ze stanowiskiem Rządu R. P. w tej sprawie.

Uczestnicy zgromadzeń publicznych na terenie woj. zielonogórskiego, którego katolicki odłam społeczeństwa jest szczególnie zainteresowany stabilizacją administracji kościelnej na swym terenie, żądali — aby ich przedstawiciele złożyli na ręce Jego Ekscelencji ks. biskupa Nowickiego petycję w której domagają się położenia kresu tymczasowości w administracji kościelnej na tych terenach.

Na petycjach znalazły się podpisy tysięcy katolików. W dniu 29 października br. do Gorzowa lubuskiego zjechali przedstawiciele wiaryzących katolików z terenu administracji kościelnej podległej ks. biskupowi Nowickiemu. Przedstawiciele poszczególnych powiatów woj. zielonogórskiego wyłonili delegację, które złożyły petycję z podpisami wiernych. M. in. katolickie społeczeństwo z powiatu gorzowskiego złożyło petycję treści następującej:

### Do Jego Ekscelencji księdza biskupa dr. E. Nowickiego W GORZOWIE

„My przedstawiciele katolików wyrażając życzenia całego społeczeństwa spowodowane troską o właściwą realizację zawartego porozumienia między Rządem R. P. a Episkopatem przedstawiamy Jego

Ekscelencji stanowisko społeczeństwa powiatu gorzowskiego w związku z pismem Urzędu do Spraw Wyznaniowych skierowanym do sekretarza Episkopatu polskiego ks. biskupa Choromańskiego. Popieramy w całej rozciągłości stanowisko naszego Rządu Ludowego, gdyż stoi on na straży żywotnych interesów narodu polskiego i łączy się z naszą walką i przeciwko rewizjonistycznym tendencjom hitlerowskich odwetowców oraz ich amerykańskich protektorów z naszą walką o utrwalenie pokoju na świecie. Episkopat w zawartym porozumieniu uznał za konieczne zlikwidowanie na Ziemiach Zachodnich stanu tymczasowości na odcinku kościelnym. Zasadzie w międzyczasie zmiany w polityce międzynarodowej uczyniły ten problem jeszcze bardziej palącym. Podpisany z Niemiecką Republiką Demokratyczną układ o ustaleniu granicy na Odrze i Nysie został aprobowany w wyborach przez naród niemiecki zlikwidował ostatecznie stan tymczasowości na naszych ziemiach.

Równocześnie jednak rewizjonistyczne, antypolskie, hitlerowskie i imperialistyczne czynniki wszczęły w ramach swej błędnej nagonki wojennej wrogą i zbrodniczą kampanię przeciw tej granicy, nie bacząc na to, władze kościelne, zamiast przyspieszyć realizację swego uroczystego zobowią-

nia, nadal utrzymują na odcinku kościelnym stan tymczasowości. Taka postawa narusza umowę i jaskrawo koliduje z interesem państwowym i narodowym Polski i jest na ręce tylko czynnikiem antypolskim, siłom agresji i podżegania do wojny a ludzi wierzących i patriotyczne duchowieństwo naraża na konflikty między uczuciami narodowymi i religijnymi.

Dlatego też przywiązani do naszej władzy ludowej, my katolicy powiatu gorzowskiego, domagamy się od Jego Ekscelencji natychmiastowego podjęcia kroków w celu zlikwidowania przez Episkopat polski obecnego stanu tymczasowości stanowisk kościelnych na Ziemiach Zachodnich, gdyż nie może stać na przeszkodzie

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Pierwsze w Polsce laboratoria analiz powstają w Poznaniu

Przy Placu Wolności w siedzibie Dyrekcji Przem. Miejskowego (dz. metalowy i elektrotechniczny) wręca praca. Zwołano krzątają się robotnicy technicy i majstrowie. Tutaj znajduje się między innymi konkretna realizacja projektu uruchomienia laboratorium analiz lekarskich, nastawionego na szybkie wykrywanie śladów szkodliwości, jakie niosą za sobą pewne warunki pracy dla organizmu ludzkiego. Prócz tego laboratorium powstanie także drugie — laboratorium analiz chemicznych, które zajmie się wykrywaniem szkodliwych dla zdrowia domieszek w surowcach i wydzielających się w czasie produkcji.

Obie te komórki badawcze mają już w grudniu rozpocząć swą działalność. W obecnej chwili wykonuje się ściany działowe, przeprowadza instalacje wodociągowe, gazowe i wentylacyjne. Warto zaznaczyć, że placówki te, pracujące w ścisłym kontakcie z przemysłem i na terenie instytucji o wyraźnym charakterze gospodarczym, będą pierwszymi tego rodzaju w Polsce. Projekt inspektora Ochrony Zdrowia i Higieny Pracy przy Dyrekcji Przemysłu Miejskowego Krzysztofa Hofmana, znalazł duże zrozumienie i poparcie w dyrekcji. (Ss)

## Dalsze zwycięstwo vietnamskiej Armii Ludowej

PEKIN (PAP). Jak donosi radio vietnamskie, komunika sztabu generalnego vietnamskiej Armii Ludowej stwierdza że oddziały Armii Ludowej wyzwoili posiadając ważne znaczenie północne miało granicę Langson i położone w jego pobliżu miasta Dongdang, Ainankuap i Lokbin.

W walkach o Langson od-

działy vietnamskiej armii ludowej zniszczyły 3 francuski batalion spadochroniarzy i podstawowe siły II batalionu 5 pułku piechoty. Resztki wojsk przeciwnika zbiegły w kierunku Dienpau — Tienen na wschód; od Langson oraz w kierunku Anszan na południowy-wschód od Langson.



# Ludzie pracy o reformie walutowej

## Robotnicy

**Tylko rząd robotników i chłopów mógł przeprowadzić taką reformę waluty**

Ta wymiana pieniędzy jest zrobiona z myślą o robotniku — mówi ZOFIA RATAJCZAK, robotnica w Zakładach Odzieżowych. — Tylko Rząd robotników i chłopów może przeprowadzić wymianę pieniędzy w ten sposób, żeby świat pracy nie poniósł przy tym straty. Ponieważ zmiana waluty odbywa się późną jesienią, wszyscy zdążyliśmy za oszczędzone w ciągu lata pieniądze zakupić ziemniaki i nawet odzież. Ponadto pod koniec miesiąca nikt już nie miał, albo prawie nie ma pieniędzy z ostatniej wypłaty.

Jeśli ktoś ponieście straty na wprowadzeniu nowego pieniądza, to tylko spekulanci, którzy wykupywali nam towary w sklepach.

Jestem przekonana, że teraz będzie o wiele łatwiej kupić materiał na ubranie czy coś z bielizny, bo dzięki wymianie poważnie zmniejszy się ilość pieniędzy w posiadaniu kapitalistów, handlarzy i t. d. My nie stracimy na wymianie, a że kapitaliści mając mniej pieniędzy będą musieli wziąć się do uczciwej pracy, to odniesie z tego korzyść państwo, które będzie miało dzięki temu więcej sił produkcyjnych.

## Musimy pracować coraz lepiej bo troszczy się o nas państwo

Jestem prostym robotnikiem — odpowiada nam kolejarz TEODOR SOWIŃSKI — i nie wiele wiem, ale to tylko powie-

dzieć mogę, że będzie dobrze jak zmienią te pieniądze i jak sobie wyliczyłem to my nic nie tracimy, a że stracą spekulanci i kułaki wiejskie to tylko będzie sprawiedliwie. A my tylko musimy pracować dużo i dobrze to nam będzie coraz lepiej bo o nas troszczy się nasze państwo.

## Studenci

### Z radością przyjmujemy reformę

CZESŁAW MARKIEWICZ — student AH: Dzisiejsze historyczne wydarzenie to doskonały bicz na prywatną inicjatywę i pokątnych spekulantów. No bo przecież świat pracy i my studenci nic na tym nie stracimy, gdyż zmniejszy się jedynie ilość zer przy sumach pieniężnych, a zarobki i stypendia pozostaną w takim samym stosunku do cen rynkowych jak obecnie. Dlatego też z radością przyjmujemy tę reformę.

## Alarm podnoszą spekulanci

JANUSZ KSIĘSKI — student wydz. humanistycznego mówi: Jestem stypendystą jak tysiące moich kolegów i mogę stwierdzić śmiało w ich imieniu, że wprowadzenie nowego złotego to

tylko wzmocnienie i uporządkowanie naszej gospodarki.

Stwierdzam, że ludzie świata pracy z którymi rozmawiałem przyjęli to z zadowoleniem i ufnością natomiast alarm podnoszą spekulanci i ci, którzy w różny sposób gromadzili forsy i teraz obawiają się, że ją stracą.

## Od zdyscyplinowania społeczeństwa zależy szybkość przeprowadzenia wymiany

Nasza redakcja była wczoraj wielokrotnie zapytywana telefonicznie o szczegóły procedury wymiany pieniędzy. Kilka osób zapytywało, jaka jest rola delegatów w dużych zakładach pracy. Zapytywano nas także „jakie... dokumenty są potrzebne” dla dokonania wymiany.

Otóż należy wyjaśnić, że żadne dokumenty nie są potrzebne. Pożyteczne natomiast i konieczne jest, by wymieniający pieniądze posiadali je ułożone jednostronnie (to znaczy wszystkie na jedną stronę), oraz obliczone w paczkach po sto sztuk. Chodź tu, by w ten sposób jak najbardziej usprawnić i przyspieszyć wymianę. Wypada także zaznaczyć, że wymiana trwa do 8 listopada i nie ma powodu do urządzania tłoku już w pierwszym dniu.

Pracownicy wielkich instytucji — fabryk i urzędów — powinni we własnym interesie, aby oszczędzić czas sobie i przeprowadzającym wymianę, oddawać pieniądze upoważnionym delegatom. Delegaci ci winni zaopatrzyć się w zaświadczenia instytucji, które stwierdza, iż pieniądze istotnie

pochodzą od pracowników tego zakładu pracy, a to w celu dokonania tej wymiany przy osobnych okienkach kasowych. Korzystanie z takiej właśnie formy wymiany zbiorowej jest przecież wielkim udogodnieniem. W ten sposób nie będzie nikt zbytecznie tracił czasu, a dyscyplina pracy nie zostanie narazona na szwank.

Jak więc widzimy — tylko od obywatelskiej zdyscyplinowanej postawy społeczeństwa zależy sprawne przeprowadzenie wymiany pieniędzy.

Pamiętajmy więc: Przynośmy banknoty oddane w paczkach po sto sztuk, nie tłoczmy się bezcelowo przy kasach, korzystajmy ze zbiorowych wymian przez mężów zaufania i delegatów.

## Pracujący chłopci

**„Kułacy kręcą nosem” a pracujący chłopci odpowiadają jeszcze sprawniejszym skupem zboża**

W Owińskach pod Poznaniem przywitano nas grono osób w świetlicy. Przed godziną właśnie tam, jak nas poinformowano, odbyło się zebranie chłopów w sprawie ostatnio przeprowadzonej przez Rząd Polski reformy walutowej.

— Zrozumieliśmy wszystko odpowiedział na nasze pytanie, nawołujące do zebrania, jeden z robotników rolnych i dodał: — Robotnicy są zadowoleni! Chłopi także, ale kułacy kręcą nosem.

Słusznie, ludzie pracy reformę walutową przyjęli z uznaniem. Oto np.:

### Wypowiedź Jana Wieczorka małorolnego chłopca w Owińskach

znanego ze swej pracy społecznej:

— My wiemy, że reforma waluty polskiej jest dobrze obmyślana i to tak aby pomóc robotnikom i chłopom. Chłop też każdy powinien mieć tyle ile zasłużył swą pracą. Dlatego nie może się udać bogactwo gromadzenie pieniędzy, pochodzących z cudzej pracy. Toteż chłopci małorolni i średniorolni w reformie tej widzą swego sprzymierzeńca i chwala ją. Na pewno o wiele lepiej pójdzie teraz skup zboża, bo przecież bogacze większy będą słabsi, nie będą nam pieniędzmi przed oczyma świecić. Dlatego jesteśmy wdzięczni naszemu robotniczo-chłopskiemu rządowi, że dokonał zmiany systemu pieniężnego.

ANTONI GRONOWSKI, polowy z tej samej miejscowości wypowiedział się następująco:

— Pieniądz polski musi być mocny i powinien mieć swoją wysoką wartość. Dlatego wiemy, że reforma walutowa jest korzystna dla wszystkich pracujących. A, że ktoś z nas robotników coś nawet przy tym straci — to może się wydać tak tylko na początku zanim nowy pieniądz nie wejdzie w obrot. No, że kułaki uszczuplą swe kiesy, to nie ma co żałować.

Młodzieżowiec pracownik miejscowego gospodarstwa PGR — WŁADYSŁAW WITLED tak wyraził swą myśl: Nowy, zdrowy pieniądz ukróci spekulację na wsi. Bogacz, mający pieniądze nie będzie mógł nimi obracać dowolnie i jeszcze więcej się wzbogacać. Ludzie pracy natomiast znajdują w mocnej polskiej walucie swe oparcie. A to przyczynić się może tylko do większej wydajności pracy i jeszcze lepszej gospodarki.

## Sportowcy

### Wzmocnienie naszej gospodarki

Przeprowadzenie reformy systemu pieniężnego ma dla sportu doniosłe znaczenie. Zwolnienie nagromadzonych kapitałów, które zostały zablokowane w kieszeni elementów spekulacyjnych, pozwoli na stworzenie lepszych warunków dla umasowienia sportu wśród ludności pracującej, a tym samym wykonanie 6-letniego planu gospodarczego będzie mogło być przyspieszone. Sportowcy witają reformę walutową z wielkim entuzjazmem, widząc w niej duży krok na drodze do wzmocnienia socjalistycznej gospodarki narodowej.

WITOLD FRANKIEWICZ Przewodniczący ZKS „Wiókniarz” i skarbnik Okręgowej Rady Zrzeszenia Sport. „Wiókniarz”

### Przegrana dla „chowających do pończochy”

Ustawa o stabilizacji pieniądza nie zaskoczyła olbrzymiej większości świata pracy, ludzi zarabiających uczciwie. Dotknęła natomiast boleśnie tych wszystkich, którzy nie mieli zaufania do kas oszczędności, tych, którzy — zamiast oszczędzone pieniądze składać w bankach czy PKO, chowali je w pończochach.

Ze swej strony, zwłaszcza jako sportowiec i wychowawca z największym zadowoleniem i radością przyjąłem po tym wiadomości o tym, że ceny na wódkę mają być podwyższone o 50 procent. Należy sądzić, że w związku z tym nie będzie po meczach i bójkach, zakrapianych alkoholem, nie będzie awantur i bójek na boiskach.

MGR. KAROL HOFFMAN Adiunkt Wyższej Szkoły Wychowania Fizycznego w Poznaniu trener I klasy Polskiego Związku Lekkoatletycznego

### I słusznie...

Jeden z czołowych koszykarzy Poznania, Eugeniusz Dyle-

wicz, zapytany w sprawie wprowadzenia reformy systemu pieniężnego, oświadczył: Przeprowadzona reforma walutowa spowoduje niewątpliwie polepszenie sytuacji materialnej mas pracujących. Straci na niej element spekulacyjny. I słusznie, ludzie ci, żyjący w wyzysku zdołali nagromadzić duże zapasy pieniężne i operując nimi dla celów spekulacyjnych dezorganizowali gdzieś tam rynek. Dzięki oparciu naszego pieniądza o złoto, pieniądz nasz zajmie właściwe miejsce odpowiadające faktycznej sile gospodarczej Polski Ludowej.

EUGENIUSZ DYLEWICZ trener POZKSS

### Zaopatrmy się w portmonetki

Sportowcy poznańscy: ST. FRĄCKOWIAK, ST. MIKOŁAJCZAK I M. WOJCIECHOWSKI — piywacy mówią: „wprowadzamy nowe pieniądze — to bardzo dobrze, gdyż naszej gospodarce państwowej jest potrzebne takie uporządkowanie kwestii pieniężnej. My, jako świat pracy, nic nie tracimy, jedynie ci, którzy „duśnią” forszę. Trzeba będzie tylko zaopatrzyć się w portmonetki na „drobniaki” — to tylko ten jeden kłopot.

## Inteligencja pracująca

**Wzmacniamy naszą międzynarodową pozycję gospodarczą**

ANDRZEJ MALEWSKI — asystent wydziału humanistycznego Uniwersytetu Poznańskiego: „Jestem przekonany, że uchwała Rządu o zmianie systemu pieniężnego poważnie wzmocni siłę nabywczą nowego złotego zarówno na rynku wewnętrznym, jak i w obrocie z państwami, z którymi łączą nas stosunki handlowe. W kraju dzięki reformie będzie można szybciej i lepiej wykonać plan 6-letni, będzie to jeszcze jedna droga, która przyspieszy marsz naszego kraju do socjalizmu. Wzmocnienie pozycji naszego Państwa w handlu zagranicznym z krajami kapitalistycznymi będzie dalszym pozytywnym następstwem wprowadzonej reformy. Rozmawiałem w dniu dzisiejszym z kilku studentami i żaden z nich nie skarżył mi się, że będzie miał straty z powodu przeprowadzonej wymiany pieniędzy. Młodzież ucząca się nie poniesie najmniejszego uszczerbku: wypłatę najbliższego stypendium otrzyma już w nowej walucie, a dodatkowo wyrównanie spowoduje, że otrzymana kwota będzie miała większą wartość od sum wypłacanych dotychczas”.

## Artyści

**Jesteśmy wdzięczni Rządowi za troskę o pracujących**

STANISŁAW PŁONKA - FISCHER, artysta dramatyczny Teatru Polskiego w Poznaniu mówi: — Jestem przekonany, że wszyscy ludzie rozumieją wielkie znaczenie uchwały Rady Ministrów w sprawie zmiany systemu pieniężnego i witają doniosły ten fakt, jako rozumne, dokładne pociągnięcie władz ludowych w Polsce.

Tylko bowiem w ten sposób skończyć można było ze spekulującymi na wielką skalę szkodnikami gospodarczymi, którzy żerowali na uczciwych ludziach.

Wspaniale opracowana w najdrobniejszych szczegółach reforma ma przede wszystkim na celu dobro mas pracujących w Polsce. Stąd też wdzięczni za troskę Rządu Ludowego o sprawy uczciwych i sumiennych obywateli witamy uchwałę z najwyższym uznaniem i radością.

Artysta dramatyczny Teatru Polskiego w Poznaniu KAZIMIERZ WICHNIARZ z wielkim entuzjazmem wyraża się o uchwałę Rady Ministrów w sprawie zmiany systemu pieniężnego stwierdzając, że stanowi ona poważne umocnienie polskiej waluty w stosunku do walut innych krajów i uchwała ta przyczyni się niewątpliwie do wzrostu potencjału gospodarczego naszego państwa. Ważne jest, że uruchomione zostaną wyłączone z obiegu i chowane w pończosze pieniądze.

— Masy pracujące Polski doceniają niewątpliwie nowy ten przejaw troski Państwa o interesy ludzi pracy, stąd uchwałę tak my, jak i wszyscy uczciwi ludzie witamy z najgłębszym zadowoleniem.

## TABELA KURSOWA Narodowego Banku Polskiego

Narodowy Bank Polski stosuje następujące kursy przy kupnie i sprzedaży dewiz i pieniędzy zagranicznych:

Dewizy		Pieniądze zagraniczne			
kupno	sprz.	kupno	sprz.		
zł	zł	zł	zł		
99,75	100,25	ZSRR clear	100 rubli	—	—
11,17	11,23	Anglia	1 £ sterl. 1)	11,15	11,22
—	—	Argentyna	100 peso	27,—	30,—
8,94	8,98	Australia	1 £ austr.	8,40	8,60
—	—	Austria	100 szyl. austr.	15,—	15,50
7,98	8,02	Belgia	100 fr. belg.	7,90	8,05
—	—	Brazylia	100 cruzeiro	12,—	14,—
7,98	8,02	Czechosłow.	100 kr. czech. 2)	4,90	5,—
57,77	58,05	Dania	100 kr. duńsk. 3)	50,—	55,—
11,46	11,52	Egipt	1 £ eg.	9,50	10,—
—	—	Finlandia	100 mk fińsk.	1,10	1,40
1,14	1,45	Francja	100 fr. fr. 4)	1,10	1,15
11,17	11,23	Izrael	1 £ Izrael	8,50	9,—
—	—	Jugosławia	100 din. 5)	2,—	2,50
105,—	105,52	Holandia	100 hfl. 6)	95,—	105,—
3,85	3,87	Kanada	1 dol. kan.	3,83	3,87
55,86	56,14	Norwegia	100 kr. norw. 7)	50,—	55,—
3,99	4,01	St. Zj. AP	1 dol. USA	3,98	4,02
92,20	92,66	Szwajcaria	100 fr. szw.	92,—	93,—
77,11	77,49	Szwecja	100 kr. szw. 8)	70,—	75,—
—	—	Węgry	100 forintów 9)	14,—	15,—
—	—	Włochy	100 lir. it. 10)	0,65	0,70
1 gram czystego złota — zł 4,50.					

Bank skupuje: 1. banknoty uszkodzone, lecz nadające się do skupu oraz banknoty dolarowe emisji sprzed roku 1928 tzw. długie wg. stawek obniżonych o 5 proc. 2. bilon — tylko dolary St. Zjedn. A. P. i kanadyjskie oraz fr. szwajc., i ang. i korony szwedzkie po cenie banknotów, obniżonej o 10 proc.

1) tylko w odc. do 1 kcs 50 2) „ „ „ 50 3) „ „ „ dkr 10 4) „ „ „ ffr 1000 5) „ „ „ din 50 6) tylko w odc. hfl 100 7) „ „ „ „ 7) „ „ „ „ 8) „ „ „ „ 9) „ „ „ „ 10) „ „ „ „ lit 1000 Tabela nr 34 przestaje obowiązywać.





